

Số: /KH-BQL

Phước Bình, ngày tháng 6 năm 2026

**KẾ HOẠCH**  
**Vận động đóng góp Quỹ “Đền ơn đáp nghĩa” năm 2026**

Căn cứ Pháp lệnh số 02/2020/PL-UBTVQH14 ngày 09/12/2020 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội về ưu đãi người có công với cách mạng;

Căn cứ Nghị định số 131/2021/NĐ-CP ngày 30/12/2021 của Chính phủ quy định chi tiết và biện pháp thi hành Pháp lệnh ưu đãi người có công với cách mạng;

Căn cứ Công văn số 01345/SNV-NCC ngày 01/8//2025 của Sở Nội vụ tỉnh Đồng Nai (nay là Thành phố Đồng Nai) về hướng dẫn thành lập và tổ chức hoạt động của Ban Quản lý Quỹ Đền ơn đáp nghĩa cấp xã;

Căn cứ Quyết định số 714/QĐ-UBND ngày 26/9/2025 của UBND phường Phước Bình về việc Thành lập “Quỹ đền ơn đáp nghĩa” và Ban quản lý “Quỹ Đền ơn đáp nghĩa” phường Phước Bình;

Căn cứ Kết luận số 214-KL/ĐU ngày 10/6/2026 của Đảng ủy Phường Phước Bình tại cuộc họp Ban Thường vụ Đảng ủy – Phiên họp thứ 47/2026 (tuần làm việc thứ 23/2026);

Nhằm tiếp tục đẩy mạnh phong trào “Đền ơn đáp nghĩa”, góp phần chăm lo đời sống vật chất, tinh thần cho người có công với cách mạng, hướng tới Kỷ niệm 79 năm Ngày Thương binh – Liệt sĩ (27/7/1947 – 27/7/2026), Ban Quản lý Quỹ “Đền ơn đáp nghĩa” phường Phước Bình (Ban Quản lý) xây dựng Kế hoạch vận động đóng góp Quỹ “Đền ơn đáp nghĩa” năm 2026, cụ thể như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

**1. Mục đích**

- Tuyên truyền, giáo dục truyền thống yêu nước, đạo lý “Uống nước nhớ nguồn”; nâng cao nhận thức và trách nhiệm của các cơ quan, tổ chức, cán bộ, đảng viên và Nhân dân trong công tác chăm sóc người có công với cách mạng.

- Huy động nguồn lực xã hội để bổ sung Quỹ “Đền ơn đáp nghĩa”, góp phần cùng Nhà nước thực hiện tốt chính sách ưu đãi người có công, hỗ trợ kịp thời các trường hợp khó khăn trên địa bàn phường;

- Tạo sự lan tỏa sâu rộng của phong trào “Đền ơn đáp nghĩa”, giáo dục thế hệ trẻ về truyền thống cách mạng, tinh thần trách nhiệm đối với cộng đồng.

**2. Yêu cầu**

- Việc vận động đóng góp Quỹ phải được triển khai đồng bộ, sâu rộng, bảo đảm tự nguyện, dân chủ, công khai, minh bạch.

- Quản lý, sử dụng Quỹ đúng mục đích, đúng đối tượng, hiệu quả, tuân thủ quy định của pháp luật.

- Không gây áp lực, không mang tính bắt buộc trong quá trình vận động.

## **II. CÁC NỘI DUNG CÔNG VIỆC DỰ KIẾN S DUNG QUỸ "ĐÈN ƠN ĐÁP NGHĨA" TRONG NĂM 2026**

- Hỗ trợ người có công với cách mạng hoặc thân nhân liệt sĩ khi gặp khó khăn đột xuất; hỗ trợ thăm hỏi khi ốm đau, khám, chữa bệnh.

- Tổ chức thăm, tặng quà người có công với cách mạng và thân nhân liệt sĩ trên địa bàn phường nhân dịp Tết Nguyên đán, kỷ niệm Ngày Giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4) và kỷ niệm Ngày Thương binh - Liệt sĩ (27/7).

- Chi cho các hoạt động tuyên truyền, khen thưởng, chỉ đạo, kiểm tra, giám sát, sơ kết, tổng kết và vận động xây dựng Quỹ "Đền ơn đáp nghĩa".

## **III. PHẠM VI, ĐỐI TƯỢNG, THỜI GIAN VÀ MỨC VẬN ĐỘNG**

### **1. Phạm vi**

Việc vận động đóng góp Quỹ "Đền ơn đáp nghĩa" năm 2026 được thực hiện trên địa bàn phường Phước Bình; đồng thời vận động các tổ chức, cá nhân ngoài địa bàn phường có điều kiện, khả năng tham gia ủng hộ Quỹ.

### **2. Đối tượng vận động**

- Cán bộ, công chức, viên chức, người lao động đang công tác tại các cơ quan Đảng, chính quyền, Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức chính trị – xã hội, trường học, lực lượng Công an, Quân sự và các doanh nghiệp đóng trên địa bàn phường.

- Các tổ chức, doanh nghiệp, cơ sở sản xuất kinh doanh, nhà hảo tâm trong và ngoài địa bàn phường.

### **3. Không vận động đóng góp đối với các đối tượng sau:**

- Người chưa đủ 18 tuổi; người đã nghỉ hưu.
- Người đang hưởng trợ cấp, phụ cấp theo Pháp lệnh ưu đãi người có công với cách mạng.
- Người khuyết tật theo quy định của pháp luật.
- Người đang hưởng lương hưu, trợ cấp mất sức lao động, trợ cấp xã hội.
- Người đang học tại các trường thuộc hệ thống giáo dục quốc dân.
- Người mất năng lực hành vi dân sự theo quy định của pháp luật.

### **4. Nguyên tắc vận động**

- Việc vận động đóng góp Quỹ được thực hiện trên tinh thần tự nguyện, dân chủ, công khai, minh bạch, không áp đặt, không gây áp lực.

- Cá nhân đã tham gia đóng góp Quỹ tại cơ quan, đơn vị thì không tiếp tục vận động đóng góp tại hộ gia đình ở khu dân cư.

### **5. Mức vận động**

- Thực hiện trên tinh thần tự nguyện, phù hợp với điều kiện của từng tổ chức, cá nhân và hộ gia đình.

- Đối với cán bộ, công chức, viên chức, lực lượng vũ trang: vận động đóng góp tối thiểu 50.000 đồng/người.

- Đối với hộ gia đình: mức vận động tối thiểu 10.000 đồng/hộ, khuyến khích các tổ chức, cá nhân có điều kiện ủng hộ ở mức cao hơn.

### **6. Hình thức vận động**

- Phát hành Kế hoạch đến các cơ quan, đơn vị, ban ngành, đoàn thể, trường học trên địa bàn phường.

- Phát hành thư ngỏ vận động các doanh nghiệp, cơ sở sản xuất kinh doanh và các tổ chức, cá nhân trong và ngoài địa phương.

### **7. Thời gian vận động**

Thực hiện vận động trong năm 2026; trong đó tập trung cao điểm từ ngày 28/6/2026 đến ngày 27/7/2026, nhân dịp Kỷ niệm 79 năm Ngày Thương binh – Liệt sĩ (27/7/1947 – 27/7/2026).

## **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Phòng Văn hóa – Xã hội phường**

Phòng Văn hóa – Xã hội phường là cơ quan thường trực của Ban Quản lý, có trách nhiệm:

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị, ban ngành, đoàn thể liên quan tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch vận động đóng góp Quỹ “Đền ơn đáp nghĩa” năm 2026 trên địa bàn phường.

- Tham mưu Trưởng Ban Quản lý ban hành các văn bản hướng dẫn, đôn đốc triển khai thực hiện Kế hoạch; theo dõi, kiểm tra, tổng hợp kết quả vận động của các đơn vị, khu phố.

- Tiếp nhận các khoản đóng góp ủng hộ Quỹ; phối hợp quản lý, sử dụng Quỹ đúng mục đích, đúng đối tượng, bảo đảm công khai, minh bạch theo quy định của pháp luật.

- Phối hợp với Ủy ban MTTQ Việt Nam phường, Công đoàn phường và các đơn vị liên quan tổ chức vận động các tổ chức, doanh nghiệp, cá nhân tham gia ủng hộ Quỹ.

- Định kỳ 6 tháng, hằng năm và đột xuất tổng hợp, báo cáo kết quả vận động, quản lý và sử dụng Quỹ với Trưởng Ban Quản lý, UBND phường, Sở Nội vụ theo quy định.

### **2. Đề nghị UBMTTQ Việt Nam phường**

- Chủ trì, phối hợp với Ban Quản lý và các tổ chức thành viên tuyên truyền sâu rộng trong Nhân dân về mục đích, ý nghĩa của việc vận động đóng góp Quỹ “Đền ơn đáp nghĩa”; vận động các cơ quan, đơn vị, tổ chức, cá nhân, doanh nghiệp và Nhân dân tích cực tham gia ủng hộ Quỹ.

- Chủ trì, phối hợp với các tổ chức chính trị – xã hội thành viên vận động đoàn viên, hội viên tham gia các hoạt động “Đền ơn đáp nghĩa”, chăm sóc, giúp đỡ các gia đình chính sách, người có công có hoàn cảnh khó khăn trên địa bàn phường.

- Giám sát việc vận động, quản lý và sử dụng Quỹ theo quy định; kịp thời phản ánh, kiến nghị với Ban Quản lý các nội dung liên quan nhằm bảo đảm việc sử dụng Quỹ đúng mục đích, hiệu quả.

- Phối hợp tổng hợp kết quả vận động trong hệ thống Mặt trận, gửi Ban Quản lý để theo dõi, tổng hợp chung.

### **3. Công đoàn phường Phước Bình**

Phối hợp với Phòng Văn hóa – Xã hội vận động đoàn viên công đoàn và các doanh nghiệp trên địa bàn tham gia đóng góp xây dựng Quỹ “Đền ơn đáp nghĩa”.

### **4. Trung tâm Dịch vụ tổng hợp phường**

Thực hiện công tác tuyên truyền về mục đích, ý nghĩa của việc vận động Quỹ “Đền ơn đáp nghĩa” trên hệ thống truyền thanh và các kênh thông tin của phường.

### **5. Các trường học trên địa bàn phường**

Tuyên truyền, vận động cán bộ, viên chức, người lao động trong đơn vị tham gia đóng góp Quỹ; tổng hợp và chuyển về cơ quan thường trực Ban Quản lý theo quy định.

### **6. Các khu phố**

- Tổ chức tuyên truyền, triển khai nội dung Kế hoạch vận động đóng góp Quỹ “Đền ơn đáp nghĩa” năm 2026 đến Nhân dân trên địa bàn; vận động Nhân dân tham gia ủng hộ Quỹ trên tinh thần tự nguyện, phù hợp với điều kiện thực tế.

- Nắm tình hình đời sống, nhà ở của các gia đình chính sách, người có công với cách mạng trên địa bàn khu phố; kịp thời phản ánh, đề xuất về Ban Quản lý (thông qua cơ quan thống kê - Phòng VHXX) để xem xét, hỗ trợ khi cần thiết.

- Phối hợp vận động Nhân dân tham gia các hoạt động chăm sóc, giúp đỡ gia đình chính sách, người có công nhân dịp Kỷ niệm Ngày Thương binh – Liệt sĩ 27/7 và các đợt hoạt động “Đền ơn đáp nghĩa” trên địa bàn phường.

***Trên đây là Kế hoạch vận động đóng góp Quỹ “Đền ơn đáp nghĩa” năm 2026 của Ban Quản lý Quỹ “Đền ơn đáp nghĩa” phường Phước Bình. Đề nghị các cơ quan, đơn vị, khu phố và các tổ chức, cá nhân có liên quan phối hợp triển khai thực hiện./.***

#### **Nơi nhận:**

- TT ĐU, HĐND phường;
- CT, PCT. UBND phường;
- UBMTTQ Việt Nam phường;
- Thành viên BQL Quỹ ĐOĐN phường;
- Các đơn vị mục III;
- Các cơ quan, đơn vị, công ty, DN trên địa bàn phường;
- LĐVP, CVVP;
- Lưu: VT.

**TRƯỞNG BAN**

**PHÓ CHỦ TỊCH UBND PHƯỜNG**

**Bùi Thị Hằng**